[51] Apart from this, we heard that of the Visconti party the Crivelli and the Lampognano<sup>5</sup> (except Oldrado) and many other nobles had bound themselves mutually to not accept any other lord than His Royal Majesty. These men would undoubtedly open up many places to a strong invading army of the king.

Here we finish the third part of our report, and we shall now very briefly deal with the last part.

## 4. Travel home

### 4.1. Departure

[52] When we had finished the whole business, we informed the Milanese that we would leave the next day, i.e. Friday 10 October, the Vigil of Saint Martin. In the morning, they all came to honour us at our lodgings and, though it was raining heavily, accompanied us outside the city gate with trumpet music. There they begged permission [to leave], recommended themselves greatly to His Royal Majesty and arranged to pay for the boats on Lago di Como and for us to be accompanied to the end of the lake by the same men who had brought us [to Milan].

---

<sup>1</sup> "rerum"

<sup>2</sup> "in titulum"

<sup>3</sup> But which had seemingly not been paid, see above

<sup>4</sup> "eum habere recommendatum"

<sup>5</sup> Noble Milanese families that had served the Viscontis

[53] In Como misit ad nos secreto unus castellanus Clavennarum, qui libenter nobis castrum dedisset, quod est fortissimum, si recipere voluissemus. Sed pendentibus tractatibus cum Mediolanensibus non videbatur nobis res facienda nec etiam pro parva tam re, licet castrum sit bonum, videbatur incipienda guerra. Sed diximus illi, ut toleraret, quo melius posset. Rursus petivit consilium, an deberet cum episcopo Curiensi concordare, et an ille esset fidelis regi. Diximus nescire sibi consulere, episcopum tamen illum esse imperii principem, nec nos aliud scire quam bonum de eo. Et sic recessus noster ex Italia fuit.

[54] Italia vero in eisdem ferme terminis remansit, in quibus erat tempore introitus nostri, sed Veneti prope Mediolanum ad XII miliaria lucrati noviter fuerunt Meltium locum, non multum tamen munitum, et magnam praedam fecerant, ob quam rem fortius de pace tractabatur. Ferebatur etiam Venetos magnam classem parare, ut succurrerent Placentiae per Paduam. Rex Aragonum in agro Senensi est minaturque Florentinis. Habet varias praticas hic rex cum Mediolanensibus et etiam quaerit ibi facta sua, quia ut sapiens princeps non solum unam viam, sed plures temptat et non concludit, donec unam sibi utilem reperiat. Similiter etiam comes facit, qui cum Gallicis, cum Venetis, cum Mediolanensibus et cum majestate regia habet praticas, quas diximus, et sic moris est prudentum virorum, qui multas incipiunt praticas et tandem illam concludunt, quam reperiunt meliorem. Oportet itaque in omnibus diligentiam habere et praevenire potius quam praeveniri. Ipsi Mediolanenses etiam in diversis sunt praticis. Gallici quoque non dormiunt, quaerentes dominium Lombardiae.